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CU NOTA 10 

LA BACALAUREAT
CONTESTAŢII. Rata de 

promovare a Bacalaureatului 2020 în 

judeţul Galaţi după contestaţii este de 

69,5 la sută, de la 68,6 la sută, cât era 

iniţial. Încă un candidat a obţinut nota 

10, în urma recorectării. > pag. 04

250 DE CONFIRMĂRI 

DIN 4.614 TESTE 

EFECTUATE
STATISTICĂ. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat că 

până pe 6 iulie, la ora 13,00, pe teritoriul 

României, au fost confi rmate 29.223 de 

cazuri de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID – 19). > pag. 06

05eveniment
Un gălăţean bolnav 
de Alzheimer
a plecat de acasă

RADIOGRAFIA SISTEMULUI SANITAR DIN GALAŢI, ÎN PLINĂ CRIZĂ COVID > EVENIMENT/03

O situaţie deloc nouă, frec-
vent întâlnită între vecinii care 
împart acelaşi imobil sau ace-
eaşi curte, se petrece, de ani de 
zile, şi într-un spaţiu din cen-
trul Galaţiului, aflat în propri-
etatea municipalităţii. Doi chi-
riaşi îşi împart o curte în care 
se află două case, unul dintre ei 
reclamându-l pe celălalt de acte 
repetate de violenţă şi scandal.  
Cazul, aparent banal prin frec-

venţa cu care poate fi întâlnit 
la orice vecinătate, se petrece 
într-un imobil al Primăriei, dat 
spre folosinţă în baza unor con-
tracte de închiriere. Conflictul 
care mocneşte între cei care lo-
cuiesc în respectivul spaţiu nu 
a fost nicidecum aplanat, nici 
de reprezentanţii municipali-
tăţii, nici de poliţie. . Text şi 

foto Mariana Constandache 

> pag. 05

Vecinătate cu confl icte în casa Primăriei

04eveniment
Internetul, împânzit 
de o mega ţeapă 
cu subiecte la Bac

16observator
Parcarea Spitalului 
Judeţean va avea 
încă un etaj şi heliport 

valuta BNR

€4,83 
$4,28

meteo

31˚ 
Ploaie

Cursul de schimb valutar

la data de 06.07.2020

Zeci de infectări,
secţii închise 
şi medici epuizaţi

ţţ

Zeci de cadre medicale infectate 

şi patru secţii închise la Spitalul 

Judeţean Galaţi. Mai grav, secţia 

de Terapie intensivă COVID este 

plină, toate cele cinci paturi 

fi ind ocupate, iar medicii sunt 

deja epuizaţi, având, la rândul 

lor, nevoie de îngrijiri medicale. 

Aceasta este radiografi a 

sistemului medical într-un oraş 

în care mulţi gălăţeni nu cred 

în existenţa coronavirusului şi 

încalcă absolut toate măsurile de 

protecţie impuse de autorităţi. 

. Teodora Miron, foto Marian 

Calestru 
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Contractul de proiectare şi exe-
cuţie a lucrărilor pentru creșterea 
efi cienței energetice a clădirii 
Școlii Nr. 17, din cartierul Micro 19, 
a fost semnat cu fi rma Stiloterm 
SRL, care a câştigat licitaţia organi-
zată de Primăria Galaţi cu o ofertă 
de 1.419.810 lei fără TVA. Durata 
contractului este de 12 luni, dintre 
care pentru proiectare sunt prevă-
zute două luni, iar pentru execuția 
lucrărilor zece luni. Investiţia se 
va realiza cu fonduri europene, 
valoarea totală a proiectului fi ind 
de 2.162.707 lei, din care asistența 
fi nanciară nerambursabilă repre-
zintă 2.034.089 de lei. Principalele 

lucrări vizează termoizolarea pe-
reţilor, a planşeelor peste ultimul 
etaj şi peste subsol, înlocuirea 
tâmplăriei exterioare, instalarea 
unui sistem de colectoare solare 
ca formă alternativă de producere 
a agentului termic primar necesar 
apei calde de consum, instalarea 
unui sistem de pompe de căldu-
ră aer-apă ca formă alternativă 
de producere a energiei termice, 
dar şi înlocuirea instalației de 
distribuție a apei reci și a colec-
toarelor de apă menajeră etc. .

editorial
viaţa liberă
Digitalizare să fi e, 
dar să o știm și noi!

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@ viata-libera.ro

A
ccesarea site-ului 
unei instituţii 
publice de către un 
jurnalist pentru 

a culege informaţii utile 
publicului se poate transforma, 
uneori, într-o... capcană. 

Lipsa de transparență este 
de mai multe feluri și îmbracă 
forme variate. De la ”stufoșenia” 
unor astfel de site-uri și până la 
goliciunea altora, tratamentul 
la care este supus doritorul de 
informații nu diferă cu mult. 
Altfel, în multe situații, lipsa de 
claritate derivă tocmai dintr-o 
abordare, spunem noi, eronată 
a conceptului de identitate 
vizuală.

Nu-i mai puțin adevărat că, 
și atunci când această identitate 
există, regăsim o tendință de 
a ”îmbâcsi” respectivul site, 
devenit, între timp, portal. De 
cele mai multe ori, în astfel 
de situații cel care caută o 
informație se lasă păgubaș. În 
cazul în care are nevoie de un 
formular, abandonează ”pista” 
electronică și se prezintă în 
carne și oase la sediul instituției 
emitente.

Și toate acestea se petrec în 
contextul în care, din martie 
încoace, pe timp de pandemie, 
numeroase autorități publice și-
au descoperit talente nebănuite 
în materie de digitalizare și 
de interacțiune de la distanță 
cu publicul. Lucruri care în 
condiții normale s-ar fi  realizat 
pe parcursul unor ani de zile, au 

George
 

Marinescu

putut fi  făcute acum în doar un 
trimestru. Plăți online, depunere 
de cereri și formulare, ore școlare 
și chiar derularea și semnarea 
unor proiecte pe fonduri 
europene se pot face astăzi din 
fața computerului și chiar a 
smartphone-ului.

Și totuși. Ultima experiență de 
căutare a unor declarații de avere 
ce trebuie depuse conform legii și 
publicate pe site-urile instituțiilor 
nu a fost chiar ”fl oare la ureche”, 
dimpotrivă. 

În cazul uneia dintre 
autoritățile publice, secțiunea 
rezervată declarațiilor de avere 
se deschide către o pagină 
cu informații perimate. Fără 
nicio intenție, jurnalistul trage 
concluzia că acestea nu au fost 

maxime

“
Ne putem 

opri oricând 

în timpul urcării,                  

dar niciodată 

în timpul coborârii

NAPOLEON BONAPARTE 

sinaxar
7.07.2020

Sf. Mare Mucenita Chiriachi;  u

Sf. Cuv. Toma din Maleon; 

Sf. Mc. Evanghel

              înapoi
                   

      Când mi se citește invidia

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Tătaru de la Sănătate a u

povestit la digi douăzeci și 
patru cum a ajuns politician, 
cu toate că până atunci purta 
halatul de medic. Vasluianul 
dă vina pe PSD, despre care 
spune că a venit peste el în sala 
de operație. Dacă-mi va spune 
și că i-a confi scat un social-
democrat bisturiul din mână, îl 
voi crede. Rădulescu-Mitralieră îi 
corespunde acestui portret-robot, 
dar mă bănuiesc că altul a fost 
motivul transferului din lumea 
medicală spre eșichierul politic: 
din spital ar fi  avut șanse infi me 

de a depăși reputația doctorului 
Ciomu.

Oamenii beți nu pot menține u

în mod corespunzător distanța 
fi zică, a spus șeful Federației 
Poliției din Anglia, în timp 
ce barurile s-au redeschis în 
ţară pentru prima dată de 
la introducerea carantinei. 
În primul rând, asta pare o 
declarație furată din județul 
Vaslui sau chiar din Galați. Niște 
plagiatori nenorociți!

Totuși, cum îți permiți să u

vorbești despre compatrioți 
ca despre niște consumatori 
în cantități industriale? 
„Oameni beți“ este o 
sintagmă depreciativă, unde-i 

corectitudinea politică în cazul 
de față? Ce, ai muncit banii cu 
mine ca să mă judeci? Îmi vine 
să mă transform în alcoolic doar 
pentru a chema la bară acel șef 
de federație polițienească.

Potrivit statisticilor, România u

înregistrează cea mai mare 
rată a mortalității rutiere din 
Uniunea Europeană: 96 de 
victime la milion. Țările cu cele 
mai puține victime din accidente 
rutiere, ca și cum ar mai conta, 
sunt Irlanda, Danemarca, Suedia 
și Olanda. Slavă Cerului cu miile 
de kilometri de autostradă pe 
care le promite Guvernul, ca 
să revenim liniștiți la știrile 
noastre cu și despre covid.

Mi-a picat pe mână un u

exemplu sfi dător care-și poate 
găsi termen de comparație 
oriunde în țară, inclusiv la 
Galați. Managerul Clubului 
de fotbal Poli Iași, entitate 
alimentată exclusiv din bani 
publici, încasează aproape 
7.000 de euro pe lună. Clubul 
e la retrogradare, deci nu 
putem vorbi de prestigiu, decât 
dacă evităm cu încăpățânare 
medicul de familie, și 
remunerează cu dublul 
salariului unui președinte de 
Consiliu Județean un nene 
oarecare. Așa e, mi se citește 
invidia. Pe cei care au emigrat 
deja. 

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

2.377 este numărul total al 
gălăţenilor care şi-au găsit un loc 
de muncă cu sprijinul AJOFM, în 
primele cinci luni ale acestui an. 
Din aceştia, 1.007 sunt femei. Mai 
mult de jumătate dintre aceste 
angajări s-au făcut în cadrul gru-
pei de vârstă de peste 45 de ani 
(1.227 persoane). 484 de persoane 
nou-angajate au vârsta între 35 şi 
45 de ani, 366 sunt între 25 şi 35 
de ani, iar 300 – tineri sub 25 de 
ani, din care 212 erau tineri NEET 
(acronim pentru tinerii care nici 
nu învaţă, nici nu lucrează).

1.455 din persoanele care 
şi-au găsit joburi prin intermediul 
AJOFM Galaţi provin din mediul 
urban, iar 922, din mediul rural. 

Ca nivel de pregătire, cei mai 
mulţi gălăţeni nou-angajaţi sunt 
cu studii gimnaziale (743), urmaţi 
de cei cu studii profesionale/arte 
şi meserii (715). Numărul celor cu 
studii liceale este de 500, iar cei 
cu studii superioare sunt în nu-
măr de 281. Persoanele cu studii 
primare şi fără studii sunt 96 la 
număr, iar cele cu studii postli-
ceale încadrate – 42.

Din numărul total de persoane 
care au fost angajate prin interme-
diul AJOFM Galaţi, 839 persoane 
fac parte din categoria celor greu 
sau foarte greu ocupabile, înca-
drate la aceste niveluri pe baza 
unor criterii care ţin cont de stu-
dii, califi care, vârstă, localitate de 
domiciliu, apartenenţa la un grup 
vulnerabil sau cu nevoi speciale, 
experiență profesională etc.    .

ocupare
Peste 2.300 de angajări, prin AJOFM

actualizate. Deși vizualizează acea 
pagină de mai multe ori, nu îi sare 
în ochi un buton mic, amplasat 
în partea din dreapta jos a paginii 
web. Dacă ar fi  fost apăsat, atunci, 
ca prin minune, site-ul ar fi  
trecut în zona declarațiilor de 
avere actualizate ale personalului 
instituției. O ușoară neatenție care 
a necesitat precizări și rectifi cări 
când logic ar fi  fost ca site-ul, de la 
prima accesare, să ofere lucrurile 
la zi, iar cele mai vechi să fi e găsite 
în arhive. Așa, e ca și când noi v-am 
pune pe prima pagină știrile de 
anul trecut, iar cele mai proaspete 
ar necesita arheologie digitală. Ca 
de obicei, diavolul se ascunde în 
detalii, sau, mai concret, dacă tot 
ne digitalizăm, haideți să o facem 
cum trebuie.  .

                     
                       

     

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

contract
Cine anvelopează cu bani 
europeni Şcoala Nr. 17

online
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Zeci de infectări, 
patru secţii închise 
şi medici epuizaţi 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Zeci de cadre medicale infectate 

şi patru secţii închise la Spitalul 

Judeţean Galaţi. Mai grav, 

secţia de Terapie intensivă 

COVID este plină, toate cele 

cinci paturi fi ind ocupate, iar 

medicii sunt deja epuizaţi, 

având, la rândul lor, nevoie de 

îngrijiri medicale. Aceasta este 

radiografi a sistemului medical 

într-un oraş în care din ce în 

ce mai mulţi gălăţeni nu cred 

în existenţa coronavirusului şi 

încalcă absolut toate măsurile de 

protecţie impuse de autorităţi. 

Din ce în ce mai mulţi gălă-
ţeni primesc rezultate pozitive la 
testarea pentru depistarea coro-
navirusului. Doar în ultimele 24 
de ore, au fost confi rmate 31 de 
noi cazuri, dintr-un total de 123 
de teste efectuate, teste care le in-
clud şi pe cele 38 efectuate pentru 
persoanele declarate vindecate. 
Aşadar, rata de îmbolnăvire este 
foarte mare, iar numărul cazu-
rilor creşte de la o zi la alta, to-
talizând 1.071 de infectări până 
acum, 223 dintre ele fi ind doar 
în ultima săptămână. Din păcate, 
în ultima perioadă sunt şi din ce 
în ce mai multe cadre medicale 
pe lista celor infectaţi, iar asta a 
dus la închiderea, pentru 48 de 
ore, a patru secţii din Spitalul Ju-
deţean, acolo unde este şi cel mai 
mare focar. „La Spitalul Judeţean 
sunt confi rmate, în prezent, 38 de 
persoane, angajaţi ai spitalului, 
personal medical şi personal de 
îngrijire. Patru secţii sunt închi-
se pentru dezinfecţie terminală 
pentru 48 de ore. Vorbim despre 
medicală 2, chirurgie 2, cardio-
logie şi hematologie. La nivelul 
judeţului,  am înregistrat 18 me-
dici, 56 de asistenţi medicali şi 
51 de brancardieri, infi rmiere şi 
îngrijitoare, toţi pozitivi. Deci, în 
total, 125 de persoane”, ne-a de-
clarat Liliana Iordăchescu, pur-
tătorul de cuvânt al Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi.

 Medici epuizaţi, care 
au nevoie de tratament 

Infectarea cadrelor medicale 
a pus o presiune şi mai mare pe 
Spitalul Judeţean, medicii fi ind 
deja epuizaţi, după mai bine de 
patru luni în care au luptat împo-
triva unui inamic nevăzut. „Situ-
aţia este, aş putea spune, critică. 
Personalul medical este epuizat, 

au fost cadre medicale care, după 
ieşirea din tură, au avut nevoie de 
tratament perfuzabil, de oxigeno-
terapie. Cadrele medicale s-au in-
fectat de afară din cauză că lumea 
s-a relaxat mult prea tare, mult 
peste limita care ar fi  trebuit să o 
facă. Cu siguranţă am avea nevoie 

de cadre medicale detaşate de la 
alte spitale pentru că ar degreva 
personalul care este deja epuizat 
şi fi zic şi psihic. Gărzile se fac în 
mod normal, numai că sunt des-
tul de multe şi sunt epuizante”, 
ne-a explicat dr. Ionuţ Băneşanu, 
purtătorul de cuvânt al Spitalului 

Judeţean. Acest lucru este confi r-
mat şi de şefa secţiei ATI, care a 
postat în mediul on-line un mesaj 
în care vorbeşte despre oamenii 
care lucrează cu cele mai grave 
cazuri de infectare cu coronavi-
rus. „Azi, vorbim despre oameni 
care, după încheierea unei ture 
la ATI Covid, au nevoie de perfu-
zii şi de oxigen ca să poată să o 
ia de la capăt. Oameni care s-au 
străduit să rămână sănătoşi pen-
tru a putea trata cazurile critice 
din tot judeţul. Acum, vă spun că 
am obosit şi suntem dezamăgiţi. 
Ne-am făcut şi ne facem datoria 
în continuare, până când nu vom 
mai putea…”, a scris medicul Co-
rina Manole, şefa secţiei ATI din 
cadrul Spitalului Judeţean Galaţi. 
Trebuie precizat şi faptul că toate 
cele cinci paturi de pe secţia de 
Terapie intensivă covid sunt ocu-
pate, ceea ce înseamnă că nu mai 
pot fi  primiţi şi alţi pacienţi în 
stare gravă, lucru care aminteşte 
de declaraţia dr. Raed Arafat care 
susţinea că „medicii vor decide 
cine trăieşte şi cine nu”.

 Apel la responsabilitate 
Acesta este motivul pentru 

care şi medicii, dar şi autorităţi-
le îi roagă pe gălăţeni să respec-
te măsurile de distanţare socială 
şi să poarte mască de protecţie. 
„Facem un apel, încă o dată, la 
toţi cetăţenii din judeţul Galaţi 
să respecte măsurile de distanţa-
re socială, să poarte mască şi să 
încerce să evite zonele aglomera-
te pentru că, la creşterea accen-
tuată pe care o avem, riscăm să 
ocupăm toate locurile din spital”, 
ne-a declarat Gabriel Avrămescu, 
prefectul judeţului Galaţi. Mai 
mult, autorităţile speră ca gălă-
ţenii să dea dovadă de respon-
sabilitate şi, în cazul în care au 
fost confi rmaţi cu coronavirus, 
să nu refuze internarea. Au fost 
trei astfel de cazuri, printre care 
a fost şi cel al unei asistente. Din 
fericire, la doar câteva ore de la 
refuzul internării, cei trei gălă-
ţeni au revenit asupra deciziei şi 
au mers de bună-voie la spital. 
De asemenea, la ora redactării 
acestui material, o altă persoa-
nă refuza internarea la Spitalul 
din Tecuci. De responsabilitate 
trebuie să dea dovadă şi cei care 
au ieşit din carantină, dar şi cei 
care ar fi  trebuit să stea în izola-
re la domiciliu. Şi asta pentru că 
nu este de glumă, virusul poate 
fi  fatal pentru cei care au şi alte 
afecţiuni. .

RADIOGRAFIA SISTEMULUI SANITAR DIN GALAŢI, ÎN PLINĂ CRIZĂ COVID  .  ALARMANT 

 CÂND TAI 

CABLUL, 

SE OPREŞTE 

CURENTUL
LUCRĂRI. Avaria care a 

afectat, vineri dimineaţă, furnizarea 

energiei electrice în trei cartiere din 

Galaţi a fost cauzată – pentru a câta 

oară? – de un „Dorel” care a tăiat 

prea mult înainte să... măsoare. 

Conform Biroului de presă al 

SDEE Muntenia Nord, avaria din 

dimineaţa zilei de 3 iulie a afectat 

locurile de consum din zonele 

Micro 38, Micro 39A şi Micro 39B. 

„Au fost identifi cate două cabluri 

defecte, respectiv LES 6 kV PT 4 

Micro 38 – PA 8, şi LES 6 kV PT 

1 Micro 38 – PT 5 Micro 38. Unul 

dintre cablurile electrice subterane 

a fost lovit ca urmare a unor lucrări 

de săpături executate în zonă de 

către o fi rmă terţă”, ne-a informat 

SDEE Muntenia Nord. Avaria a fost 

remediată în totalitate după două 

ore şi 45 de minute.  . C. Luca 

244,605UU

gram aur

4,5467UU

franc elveţian gra

4,2843 UU
dolardola

4,8365UU

euro

În prezent, 38 de angajaţi ai Spitalului Judeţean  u

sunt infectaţi cu coronavirus foto Marian Calestru

Gălăţenii s-au relaxat mai mult decât era cazul, iar asta a dus la un u

număr mare de infectări foto Marian Calestru
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Internetul, împânzit 
de o mega ţeapă 
cu subiecte la Bac
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un individ de 22 de ani şi nu se 

ştie deocamdată câţi „clienţi“ 

sunt protagoniştii celei mai 

recente fraude informatice 

descoperite în timpul sesiunii 

de Bacalaureat iunie 2020. 

Candidaţii la „examenul vieţii“ 

aveau posibilitatea să cumpere 

aşa-zise subiecte ce ar fi  urmat 

să fi e date la examen de pe un 

site, în schimbul sumei de 100 

de lei. Furnizorul dispărea însă 

imediat după ce îşi vedea banii 

în cont.  

În plin examen de Bacalaure-
at, un incident cibernetic a scos 
la iveală o mega escrocherie mas-
cată abil într-o afacere destinată 
esclusiv tinerilor care doreau să 
treacă fără mari bătăi de cap exa-
menul maturităţii. O pagină web, 
aparent ofi cială şi credibilă, ofe-
rea subiecte la diferite materii, 
doritorii trebuind să achite doar 
câte 100 de lei pentru a intra în 
posesia temelor pe care urmau să 
le abordeze la examen. Cei care au 
descoperit escrocheria, mergând 
pe fi rul online al afacerii, au fost 
poliţiştii Direcţiei de Investiga-
ţii Criminale din cadrul Poliţiei 
Române, care au ajuns astfel la 
un buzoian de 22 de ani, autorul 
acestei inginerii, cu mare priză 
la absolvenţi. Nu se ştie câţi, sus-
ţin anchetatorii, care sunt acum 

în plin proces de identifi care a 
cât mai multor păcăliţi, pentru 
că niciunul dintre doritori nu a 
ajuns vreodată să obţină subiec-
tele promise, şi asta pentru că 
buzoianul, după ce primea banii 
în cont, întrerupea orice legătură 
cu clientul. 

 Cum i-a păcălit 
Cu date aparent credibile, îm-

prumutate de pe un alt site, ofi cial 
şi legal, care avea ca destinaţie pu-
blicarea de informaţii referitoare 
la examenul de Bacalaureat. Şi-a 
legat site-ul de pagina ofi cială şi 

astfel a reuşit să pară credibil. 
„Persoana în cauză este bă-

nuită că ar fi  modifi cat în mod 
repetat o altă pagină publică la 
care utilizatorii pot contribui cu 
informaţii referitoare la exame-
nul de Bacalaureat, prin introdu-
cerea în cuprinsul acesteia a unui 
link spre site-ul său, cu scopul de 
a crea confuzie şi a induce în eroa-
re victimele“, se precizează într-
un comunicat al Poliţiei Române. 
Până la acest moment, susţin ofi -
cialii, a fost identifi cată o singură 
victimă, o persoană în vârstă de 
19 ani, din judeţul Prahova. Nu-

mărul posibililor escrocaţi poate 
fi  însă mult mai mare, cred poli-
ţiştii, care fac apel la cei care au 
căzut în plasa escrocului să lase 
frica şi ruşinea la o parte şi să se 
adreseze autorităţilor. Buzoianul 
suspect a fost reţinut zilele trecu-
te, din casa lui fi ind ridicate mai 
multe echipamente despre care 
anchetatorii cred că ar fi  fost folo-
site la activităţile ilegale. Tânărul 
a fost prezentat Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Sectorului 1, 
procurorii hotârând ca, deocam-
dată, să fi e cercetat sub control 
judiciar. .

DAI O SUTĂ ŞI IEI EXAMENUL  .  ESCROCHERIE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Rata de promovare a Bacala-
ureatului 2020 în judeţul Galaţi 
după contestaţii este de 69,5 la 
sută, de la 68,6 la sută, cât era 
iniţial. Pentru candidaţii din se-
ria curentă, rata de promovare 
este de 76,83 la sută, de la 76,06 
la sută.

 În sesiunea iunie-iulie 2020, 
după contestaţii, au promovat 
în total 2.606 candidaţi, din cei 
3.751 prezenţi, 33 de elevi fi ind 
declaraţi promovaţi după reco-
rectarea lucrărilor.

Colegiul Naţional "Costache 
Negri“ rămâne singura unitate 

de învăţământ din judeţul Ga-
laţi cu promovare de 100 la sută 
după prima sesiune de Bacalaure-
at 2020. Dacă iniţial au fost şapte 
absolvenţi de liceu cu 10 pe linie 
la examen, după contestaţie încă 
un candidat a reuşit să obţină 
"media perfectă“. Cei opt zecişti 
sunt de la următoarele instituţii 
de învăţământ: trei de la Cole-
giul Naţional „Vasile Alecsandri” 
Galaţi, urmaţi de câte unul de la 
Liceul Teoretic „Emil Racoviţă” 
Galaţi, Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu” Galaţi, Colegiul 
Naţional „Spiru Haret” Tecuci, 
Liceul Teoretic „Mircea Eliade” 
Galaţi şi Colegiul Naţional „Al. I. 
Cuza” Galaţi. .

Proba scrisă a examenului pen-
tru titularizare în învăţământ va 
avea loc în data de 29 iulie 2020, a 
anunţat ministrul Educaţiei Mo-
nica Anisie, după ce acest examen 
a fost declarat suspendat întrucât 
în perioada stării de alertă nu se 
puteau organiza concursuri pen-
tru angajare. Înscrierea candida-
ţilor începe joi, 9 iulie, iar docu-
mentele pentru înscriere pot fi  
transmise şi online. 

Proba practică şi inspecţia la 
clasă nu se vor mai susţine, fi ind 
eliminate – pentru anul în curs. 
Nota minimă pentru pro-
movarea concursului 
de Titularizare este 
7,00. . R.A.P.

Doi promovaţi 
la sesiunea 
specială 
de Evaluare 

REZULTATE. Doar doi 

dintre cei trei absolvenţi de clasa 

a VIII-a care au susţinut Evaluarea 

Naţională în sesiune specială au reuşit 

să promoveze examenul, ne-a infor-

mat inspectoarea generală Mioara 

Enache. „Este vorba de candidatul 

din Galaţi şi unul dintre cei doi care au 

susţinut Evaluarea la Tecuci. Celălalt 

a luat câteva sutimi peste nota din 

ofi ciu“, ne-a explicat Mioara Enache. 

Aceasta susţine că rezultatele lor sunt 

defi nitive, întrucât niciunul dintre cei 

trei nu a depus contestaţie. . R.A.P.

 TREI CANDIDAŢI 

GĂLĂŢENI LA 

BACALAUREATUL 

SPECIAL 
EXAMENE. Doar trei 

candidaţi din Galaţi s-au înscris la 

sesiunea specială de Bacalaureat 

2020 care a început luni, 6 iulie cu 

proba scrisă la Limba şi literatura 

română. „Dintre cei trei, doar doi 

au susţinut prima probă, întrucât 

unul apucase să o dea înainte 

să intre în izolare. Dar la celelalte 

probe scrise vom avea câte trei 

candidaţi care vor da examenul 

la Liceul Emil Racoviţă“, ne-a 

declarat inspectoarea generală 

Mioara Enache.Marţi, 7 iulie, se 

desfăşoară proba obligatorie a 

profi lului (Matematică sau Istorie), 

iar miercuri, 8 iulie, va avea loc 

proba la alegere a profi lului şi 

specializării. Primele rezultate de la 

sesiunea specială a Bacalaureatului 

vor fi  afi şate vineri, 12 iulie, până la 

ora 12,00.  . R.A.P. 

contestaţii
Încă un elev cu 10 la Bac

ofi cial
Încep înscrierile 
la Titularizare 2020
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Vecinătate cu conflicte 
în casa Primăriei 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O situaţie deloc nouă, frecvent 

întâlnită între vecinii care împart 

acelaşi imobil sau aceeaşi 

curte, se petrece, de ani de 

zile, şi într-un spaţiu din centrul 

Galaţiului, afl at în proprietatea 

municipalităţii. Doi chiriaşi 

îşi împart o curte în care se 

afl ă două case, unul dintre ei 

reclamându-l pe celălalt de acte 

repetate de violenţă şi scandal.  

Cazul, aparent banal prin 
frecvenţa cu care poate fi  întâl-
nit la orice vecinătate, se petrece 
într-un imobil al Primăriei, dat 
spre folosinţă în baza unor con-
tracte de închiriere. Confl ictul 
care mocneşte între cei care lo-
cuiesc în respectivul spaţiu nu a 
fost nicidecum aplanat, nici de 
reprezentanţii municipalităţii, 
nici de poliţie. Şi unii şi alţii ar 
trebui să ştie de cele ce se petrec 
în spatele porţii de pe strada Gă-
rii nr. 17, numai că, din motive 
neclare, nu s-a ajuns la nicio solu-
ţie paşnică, dimpotrivă. Cel puţin 

asta susţine unul dintre chiriaşi, 
care stă de-o viaţă într-una din 
casele afl ate în curtea respectivă. 
Cezar Secobeanu a preluat con-
tractul de închiriere în urmă cu 
circa 20 de ani de la tatăl său, fi -
ind titular în prezent, şi locuieşte 
acolo cu familia, respectiv soţia 
şi cei doi copii, de 5 şi respectiv 
14 ani. În aceeaşi încintă, se mai 
afl ă o casă, dată şi ea în chirie, 
unui alt titular, care ar fi , se pare, 
un fost poliţist. Numai că, susţi-
ne Cezar Secobeanu, acesta nu ar 
sta acolo şi ar fi  cedat folosinţa 
spaţiului către doi fraţi. „Fraţii 
aceştia au venit aici la câţiva ani 
după ce am preluat eu contractul 
de închiriere. Unul dintre ei este 
căsătorit, e la locul lui. Celălalt ne 
creează mari probleme. Vine aici 
cu toţi beţivii, le mai dă cheia de 
la poartă, se adună aici şi consu-
mă alcool. Chiar şi cu pandemia 
asta, când era situaţie de urgen-
ţă, el venea cu toţi beţivii aici în 
curte. Vedeţi, spaţiul este mic. 
Avem copii, nu se poate aşa ceva. 
I-am spus, dar degeaba. El lucrea-
ză ca agent de pază la o fi rmă. 
Am anunţat poliţia, am sunat şi 

la 112, dar nu s-a întâmplat nimic. 
Am anunţat şi la Primărie, că noi 
ştim că titular de contract este un 
alt domn, fost poliţist, acum pen-
sionar, care nu stă aici. Iarăşi, nu 
s-a întâmplat nimic“, ne-a decla-
rat Cezar Secobeanu. 

 Chiriaşi şi nu prea, 
confl icte neînregistrate 

În baza celor semnalate, reie-
se faptul că bărbatul turbulent şi 
fratele său nu ar sta legal în imo-
bilul de pe strada Gării. În cazul 
în care casa este închiriată altei 
persoane, aceasta nu ar fi  avut 
dreptul să cedeze folosinţa imo-
bilului, fapt care, în realitate, se 
petrece de ani buni. De la Primă-
ria municipiului Galaţi, căreia 
i-am adresat o sesizare pentru a 
ne confi rma situaţia înregistrată 
în scriptele instituţei, nu am pu-
tut afl a, ofi cial, identitatea chiri-
aşului legal, care ar avea dreptul 
să deţină imobilul în care stau 
acum fraţii, invocată fi ind legea 
care protejează datele cu carac-
ter personal. În schimb, repre-
zentanţii Primăriei garantează 
că "se interzice în mod expres 

subînchirierea unui imobil sau 
cedarea dreptului de folosinţă a 
spaţiului închiriat, proprietatea 
municipiului Galaţi. Sancțiunile 
legale în cazul subînchirierii 
sunt rezilierea contractului de 
închiriere a tuturor locatarilor 
din acel spațiu”. Cât priveşte as-
pectele confl ictuale, pentru că 
cei care se declară deranjați de 
comportamentul violent și imo-
ral al vecinului nu s-au îndurat 
niciodată să-l tragă serios la răs-
pundere, preferând doar să sem-
naleze poliției neregulile, Secția 
1 se declară neputincioasă în a 
tranșa problema. Ofi cial, toate 
cele ce s-au petrecut la adresa din 
strada Gării nr. 17 nu există, după 
cum reiese din răspunsul primit 
la solicitarea noastră adresată 
IPJ Galați. ”În urma verifi cărilor 
efectuate în evidenţele Secţiei 
1 Poliţie Galaţi, s-a constatat că 
nu sunt înregistrate sesizări, 
plângeri sau dosare penale în 
care fi gurează ca parte numitul 
Secobeanu Cezar, sau locatari ai 
imobilului din municipiul Galaţi, 
strada Gării, nr. 17“, se precizează 
în răspunsul Poliţiei. ,

AVATARURILE UNUI CHIRIAŞ LA STAT  .  RECLAMAŢIE

Imobilul  u

din strada Gării, nr. 17 

foto Mariana Constandache

 TRANDAFIRI 

ÎNFLORIŢI 

PE OŢELARILOR

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Gheorghe Panait are 60 de 
ani şi este un gălăţean care locu-
ieşte singur într-un apartament 
din cartierul Micro 38. Pentru că 
este bolnav de Alzheimer, veci-
nii erau cei care îl mai vizitau şi 
îl ajutau cu ceea ce avea nevoie, 
dar de vineri dimineaţă nimeni 
nu l-a mai văzut. Oamenii au 
anunţat poliţia, convinşi fi ind 

că bărbatul, din cauza bolii ce 
îi afectează memoria, ar fi  putut 
pleca de acasă şi într-o criză nu 
a mai ştiut să se întoarcă. Cazul 
dispariţiei lui Gheorghe Pana-
it, înregistrat ofi cial la Secţia 4 
Poliţie, a fost preluat de poliţiş-
tii de la Investigaţii Criminale, 
Biroul Urmăriri. La data dispa-
riţiei, când a fost văzut ultima 
dată, bărbatul era îmbrăcat cu 
pantaloni de blug de culoare ble-
umarin şi cu un tricou albastru, 

cu inscripţia "Region circuit mu-
zeal turistic în judeţul Galaţi“. 
Potrivit datelor furnizate de cei 
apropiaţi, dar şi de poliţiştii care 
îl caută, acesta nu ar mai fi  ple-
cat niciodată de acasă, aşa că in-
dicii cu privire la locurile unde 
ar putea rătăci sunt extrem de 
puţine. Cei care l-au văzut sau 
pot da detalii despre acest băr-
bat sunt rugaţi să sune la 112 
sau să anunţe cea mai apropiată 
unitate de poliţie.  ,

l-aţi văzut?
Acest bolnav de Alzheimer a plecat de acasă
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CULOARE. „Deci se 

poate şi cu trandafi ri!” – „Şi uite 

numai ce frumos arată!” – „De ce 

nu fac la fel şi pe scuarul Brăilei?!”, 

comentau ieri-dimineaţă, câţiva 

gălăţeni privind scuarul bulevardului 

Oţelarilor, în apropierea intersecţiei 

cu strada Brăilei. Deşi a fost unul 

dintre primele scuaruri din oraş 

amenajate cu covor de gazon, 

trandafi rii plantaţi îi încântă pe 

gălăţenii. În special pe cei care duc 

dorul acestor fl ori care împodobeau 

numeroase zone din oraş. 

Important este însă ca trandafi rii 

să reziste pe scuar, pentru că nu 

odată s-a întâmplat ca unii cetăţeni, 

certaţi cu civilizaţia, să-i ia să-i 

„îngrijească” acasă.  . A.M. 

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 7 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Tecuci şi Drumul 

Viilor. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Vameş şi Iveşti, 

iar pe DN 26, în localităţile Şiviţa şi 

Folteşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmeşti, 

iar pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. 

. M.  Constandache

  u foto Marian Calestru
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Alianţa USR-PLUS 
propune două zile 
pentru alegerile locale
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Reprezentanţii Alianţei USR-

PLUS susţin organizarea 

alegerilor locale din toamnă pe 

parcursul a două zile pentru a 

avea un proces electoral corect 

şi accesibil tuturor cetăţenilor în 

condiţii de siguranţă sanitară. 

„Parlamentarii USR vor de-
pune o serie de amendamente, 
dintre care cel mai important vi-
zează desfăşurarea votului pe mai 

multe zile. Nu este doar o măsură 
susţinută de Alianţa USR PLUS, ci 
şi o măsură recomandată de către 
experţii în materie de alegeri. În 
condiţiile în care accesul în secţi-
ile de votare se va face mai difi cil, 
pentru că trebuie respectate mă-
surile de distanţare, mulţi dintre 
cetăţeni nu vor apuca să voteze”, 
arată reprezentanţii Alianţei într-
un comunicat de presă remis, luni, 
news.ro.

 Senatorul USR Florina Presadă 
a afi rmat că votul timp de mai mul-
te zile ar facilita procesul electoral 

şi ar veni în sprijinul românilor din 
Diaspora. 

 „Desfăşurarea votului pe mai 
multe zile va ajuta enorm la facili-
tarea votului. Votul pe mai multe 
zile a fost deja practicat pentru di-
aspora la alegerile prezidenţiale, 
iar evaluările arată că a funcţio-
nat. Ne dorim ca un număr cât mai 
mare de români să îşi poată exerci-
ta dreptul de a vota, în siguranţă. 
De asemenea, noile autorităţi alese 
ale administraţiei publice locale 
au nevoie de cât mai multe voturi 
pentru legitimitate, mai ales că ale-

gerea primarilor şi a preşedinţilor 
de consilii judeţene se face într-un 
singur tur”, a declarat Florin Pre-
sadă, potrivit sursei citate. ,

PENTRU FACILITAREA PROCESULUI ELECTORAL  .  PROPUNERE 

 250 DE 

CONFIRMĂRI 

DIN 4.614 TESTE 

EFECTUATE 

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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STATISTICĂ. Grupul 

de Comunicare Strategică a 

anunţat că, până pe 6 iulie, la ora 

13,00, pe teritoriul României, au 

fost confi rmate 29.223 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID – 19). Dintre 

persoanele confi rmate pozitiv, 21.413 

au fost externate, dintre care 20.213 

de pacienţi vindecaţi şi 1.200 de 

pacienţi asimptomatici, externaţi la 10 

zile după depistare. Totodată, 1.768 

persoane diagnosticate cu infecţie cu 

COVID-19 au decedat. În intervalul 

05.07.2020 (10,00) – 06.07.2020 

(10,00) au fost înregistrate 18 decese 

(10 bărbaţi şi 8 femei), ale unor 

pacienţi infectaţi cu noul coronavirus, 

internaţi în spitalele din Argeş, Bacău, 

Botoşani, Braşov, Dâmboviţa, Galaţi, 

Bucureşti, Mureş, Olt, Prahova şi 

Timiş.17 dintre decese sunt ale 

unor pacienţi care au prezentat 

comorbidităţi. Pentru 1 deces nu 

au fost raportate comorbidităţi. De 

la ultima informare transmisă de 

Grupul de Comunicare Strategică, 

au fost înregistrate alte 250 de noi 

cazuri de îmbolnăvire. În secţiile de 

terapie intensivă sunt internaţi 227 de 

pacienţi. Până la această dată, la nivel 

naţional, au fost prelucrate 771.482 

de teste, cu 4.614 mai mult faţă de 

raportarea de duminică. Ca urmare 

a încălcării prevederilor Legii nr. 55 

din 15.05.2020 privind unele măsuri 

pentru prevenirea şi combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19, 

poliţiştii şi jandarmii au aplicat, în 

ultimele 24 de ore, 872 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

193.501 lei.  . T.M. 
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Amânările la plata 
creditelor nu intră 
pe „lista neagră“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Obligaţiile de plată ale debitorilor 

către instituţiile de credit și 

instituţiile fi nanciare nebancare 

suspendate în conformitate 

cu prevederile Ordonanţei 

de Urgenţă a Guvernului nr. 

37/2020 nu sunt consemnate 

la Centrala Riscului de Credit 

(CRC) ca sume restante la plată, 

fi ind înregistrate cu totul diferit 

faţă de situaţiile de neplată 

înregistrate de CRC, informează 

Banca Naţională a României 

(BNR). 

După cum v-am informat în 
paginile "Vieţii libere“, facilită-
ţile la plata creditelor au fost in-
troduse ca urmare a înrăutăţirii 
bruşte a mediului economic, ca 
urmare a restricţiilor introduse 
pentru combaterea coronaviru-
sului. Multe companii şi-au redus 
considerabil activitatea, până la 
oprirea completă, ceea ce a per-
turbat lanţurile de producţie, 
fi nanţele, inclusiv relaţiile cu 
sectorul bancar. De asemenea, 
mii de angajaţi au intrat în şomaj 
tehnic, ceea ce a dus la o scădere a 
veniturilor şi implicit a capacită-
ţii de rambursare a creditelor.

La nivelul lunii mai, în judeţul 
Galaţi, peste 17.000 de angajaţi, 
din peste 3.000 de fi rme, au fost 
în şomaj tehnic. Pe partea ban-
cară, în aceeaşi lună, pe piaţa 

gălăţeană erau înregistrate îm-
prumuturi în valoare de 4.208,3 
milioane de lei, creditele în mo-
neda naţională fi ind de 3.112,6 
milioane de lei, iar creditele în 
valută, de 1.095,7 milioane de 
lei.

După cum preciza BNR, amâ-
narea la plată determinată de 
pandemia coronavirusului SARS-
CoV-2 nu trebuie asociată unei 
noțiuni de difi cultate fi nanciară 
a debitorului, fapt pentru care nu 
sunt afectate negativ relațiile cu 
banca ale debitorilor respectivi, 
indiferent dacă este vorba despre 
persoane fi zice sau juridice.

"Prin Regulamentul BNR nr. 
3/2020 pentru modifi carea Re-
gulamentului nr. 2/2012, privind 
organizarea și funcționarea la 
Banca Națională a României a 

Centralei Riscului de Credit, 
sunt evidențiate explicit aces-
te diferențe calitative legate de 
înregistrarea creditelor, astfel 
încât facilitățile OUG nr. 37/2020 
să nu afecteze caracterul banca-
bil al clienților care au apelat la 
această prevedere. Modul de în-
registrare la CRC a suspendării 
obligațiilor de plată potrivit OUG 
nr. 37/2020 evidențiază caracte-
rul complet diferit al restructu-
rării de credit la care s-a apelat 
în situația determinată de pande-
mie, astfel încât aceasta să nu fi e 
considerată o problemă specifi că 
a debitorului“, precizează BNR, 
într-un comunicat de presă.

La nivel naţional, până pe 5 iu-
nie 2020, 32 instituții de credit 
au aprobat 182.570 de notifi cări, 
prin care a fost suspendată plata 

obligațiilor aferente unor credite 
în valoare de 4,65 miliarde de lei, 
conform OUG 37/2020. Cea mai 
mare parte a obligațiilor amâna-
te la plată le aparține persoane-
lor juridice (77 la sută). În cazul 
persoanelor fi zice, solicitările au 
vizat preponderent creditele de 
consum (69 la sută). Cei mai mulți 
debitori, persoane fi zice și juridi-
ce, au solicitat suspendarea rate-
lor pentru 9 luni (45 la sută din 
valoarea creditelor amânate).

Facilităţile la plata creditelor 
a prevenit creşterea valorii cre-
ditelor neperformante. De exem-
plu, în judeţul Galaţi, în perioada 
martie - mai, restanţele la credite 
s-au păstrat în intervalul valorii 
de 100 - 101 milioane de lei. În 
luna mai, din valoarea de 100,7 
milioane de lei a creditelor res-
tante, în moneda naţională res-
tanţele au fost de 53,9 milioane 
de lei, iar în valută valoarea res-
tanţelor a fost de 46,8 milioane 
de lei.

Una peste alta, BNR asigură că 
persoanele fi zice și juridice care 
au apelat la facilitățile prevăzute 
în OUG nr. 37/2020 nu sunt con-
siderate clienți nebancabili și 
relațiile lor cu băncile nu vor fi  
în niciun fel afectate din această 
cauză, odată cu reluarea plăților. 
Cu toate acestea, BNR sublinia-
ză că decizia de creditare a unui 
client este o decizie internă a 
creditorului, în conformitate cu 
politica proprie de creditare. ,

PROCEDURI LA CENTRALA RISCURILOR BANCARE  .  BNR

 GARANŢII 

DE LEASING 

FINANCIAR 

ACORDATE               

IMM-URILOR
PROIECT. Statul 

intenţionează să pună la dispoziţia 

instituţiilor fi nanciare nebancare, 

înscrise în Registrul Special 

la BNR, plafoane anuale de 

garantare pentru fi nanţările de 

tip leasing fi nanciar acordate 

IMM-urilor pentru achiziţionarea 

de echipamente şi utilaje noi 

sau second-hand. Potrivit unui 

proiect de Ordonanţă privind 

programul IMM Leasing, publicat 

de Ministerul Finanţelor Publice, 

instituţia va garanta, prin 

FNGCIMM, în numele şi contul 

statului, maximum 80 la sută 

din valoarea fi nanţării, exclusiv 

dobânzile, comisioanele şi alte 

cheltuieli aferente, pentru achiziţia 

de echipamente IT şi tehnologia 

informaţiei în cadrul unei operaţiuni 

de leasing fi nanciar şi maximum 

60 la sută pentru achiziţia de 

utilaje şi echipamente tehnologice 

în cadrul unei operaţiuni de 

leasing fi nanciar.Valoarea maximă 

cumulată a fi nanţărilor garantate 

de stat care pot fi  acordate unui 

benefi ciar în cadrul acestei facilităţi 

este de 5 milioane de lei. Durata 

maximă a perioadei de leasing 

este de 72 de luni, cu posibilitatea 

acordării de perioade de graţie cu 

durata cuprinsă între 3 şi 12 luni.  

. O.A.C. 

Tranzacţii 
pe piaţa 
bursieră

BVB. Bursa de Valori de la Bucureşti 

(BVB) a câştigat săptămâna trecută 2,43 

miliarde de lei din capitalizare, respectiv 

1,76 la sută, iar valoarea tranzacţiilor cu 

acţiuni a înregistrat o scădere cu aproape 

18 la sută. Capitalizarea bursieră a ajuns 

la 140,42 miliarde de lei, în perioada 29 

iunie - 3 iulie, de la 137,986 miliarde de lei 

în săptămâna anterioară. Tranzacţiile cu 

acţiuni au generat un rulaj de 80,62 milioane 

de lei, faţă de 98,27 milioane de lei în peri-

oada 22 - 26 iunie 2020. Cea mai bună zi de 

tranzacţionare a fost marţi, 30 iunie, când 

s-au rulat 23,33 milioane de lei. . O.A.C.

Distribuţia împrumuturilor,  
pe categorii de benefi ciari

Strict la nivelul populaţiei, valoarea creditelor  u

contractate în judeţul Galaţi era, în luna mai, de 2.478,9 

milioane de lei, creditele în moneda naţională fi ind 

de 1.879,8 milioane de lei, iar creditele în valută în 

echivalentul a 599,1 milioane de lei.

 În cazul agenţilor economice, valoarea creditelor  u

contractate era de 1.717 milioane de lei - 1.231 milioane 

de lei în moneda naţională, 486 milioane de lei în 

echivalent valută.
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tenis
Simona Halep a revenit cu victorie

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

La primul joc de tenis după 
pauza provocată de pandemia de 
coronavirus, Simona Halep s-a 
simţit bine pe teren, a jucat rela-
xat şi a avut multe reuşite. S-a im-
pus, scor, 6-3, 6-4, alături de Horia 
Tecău, în proba de dublu mixt a 
unui meci demonstrativ contra 
perechii Marius Copil - Gabriela 
Ruse, în cadrul unui turneu orga-
nizat la Cluj-Napoca.

„ A fost o plăcere să intru pe 
teren după o perioadă foarte di-
fi cilă pentru toată lumea. Am în-
cercat să iau părţile pozitive din 
această perioadă, m-am odihnit 
foarte bine acasă, am stat şi am 
trăit o viaţă normală. A fost o 

plăcere să fi u pe teren alături de 
colegii mei” , a spus Simona Ha-
lep, la fi nalul meciului disputat 
la Cluj.

 Simona Halep va participa ală-
turi de Horia Tecău în proba de 
dublu mixt a Jocurilor Olimpice 
de la Tokyo din 2021. Jucătoarea 
numărul 2 mondial în clasamen-
tul WTA a declarat că-şi doreşte 
foarte mult să obţină o medalie 
pentru România la Olimpiada de 
anul următor. Astfel, Simona a 
început deja pregătirile în acest 
sens, inclusiv pentru proba de 
dublu mixt.

 Altfel, competiţiile internaţi-
onale de tenis rămân în continu-
are suspendate din cauza răspân-
dirii coronavirusului, iar şansele 
sunt destul de mici ca acestea să 

se reia până la fi nalul anului. Te-
nisul este unul dintre cele mai 
afectate sporturi de pandemie, 
pentru că presupune circulaţia 

internaţională a jucătorilor şi e 
foarte greu de controlat expu-
nerea sportivilor către mediile 
exterioare. .

Juniorii pe care se poate 
baza Oţelul în viitor
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 După ce în ediţia precedentă 

de campionat s-a preocupat în 

special de promovarea juniorilor 

în prima echipă, gruparea 

gălăţeană poate culege roadele 

muncii în sezoanele următoare. 

Strategia Oţelului din ediţia 
2019-2020 a fost de a lăsa deopar-
te presiunea rezultatelor, pentru 
a putea introduce cât mai mulţi 
jucători tineri, de care să se folo-
sească apoi ani la rând. E cu atât 
mai important cu cât există re-
gulă de a evolua cu trei titulari 
Under 19 la nivelul Ligii a III-a. 
Regula promovării tinerilor se 
menţine şi în eşaloanele superi-
oare, inclusiv la Liga I.

Antrenorul Alexandru Cio-
banu a făcut o scurtă analiză 
referitoare la jucătorii care au 
făcut pasul către prima echipă 
în ediţia precedentă. Primii doi 
remarcaţi sunt şi cei care au evo-
luat cel mai mult în campionat. 
Este vorba despre portarul Ga-
briel Ursu şi mijlocaşul central 
Denis Cireş.

 „Ursu e un jucător într-un 
rol-cheie în echipă, pentru că 
mereu echipa începe cu portarul. 
Are un potenţial mare, trebuie să 
menţină linia ascendentă pe care 
a intrat în sezonul trecut. Despre 
Cireş pot spune că are calităţi 
excepţionale. Am încredere că 
va avea un rol important în ca-
drul echipei” , a spus antrenorul 
Oţelului.

Pe postul de mijlocaş stânga 
există deja concurenţă construc-
tivă, chiar la nivelul tinerilor ju-
cători. Filip Dima şi Alexandru 
Nemţanu sunt cei doi care evolu-
ează pe acelaşi post şi au împărţit 
minutele jucate în ediţia prece-
dentă de campionat.

 „Filip a început foarte bine 
sezonul, are o calitate tehnică 
bună, însă trebuie să muncească 
din ce în ce mai mult şi cred că 

poate ajunge la un nivel cu adevă-
rat de seniori. Nemţanu are curaj 
şi calităţi fi zice bune. La nivelul 
acesta este foarte bine să ai jucă-
tori sub vârstă pe acelaşi post” , a 
adăugat Alexandru Ciobanu. 

 Seniori de la 16 ani 
Dacă cei enumeraţi mai sus au 

ajuns deja la vârsta majoratului, 
Oţelul are şi câţiva jucători de 
doar 16 ani care au început deja 

să joace pentru seniori. Cel care 
s-a remarcat cel mai mult este 
atacantul Mădălin Grădinaru, 
care a şi marcat pentru Oţelul, 
atât în partide amicale, cât şi în 
cele ofi ciale! Din păcate, a sufe-
rit o accidentare şi va rata startul 
pregătirii pentru noul sezon. Alţi 
jucători de 16 ani care au făcut 
pasul către prima echipă sunt 
mijlocaşii Laurenţiu Neamţu şi 
Ştefan Farcaş.

În afară de cei care au luat 
prim-planul sezonului precedent 
ca minute jucate pentru Oţelul, 
mai sunt şi alţii care au avut apa-
riţii sporadice şi de la care se aş-
teaptă un progres în noua ediţie 
de campionat. Este vorba despre 
Alexandru Alecu (mijlocaş ofen-
siv), Eduard Drăgan (mijlocaş 
central), Vlad Bucevschi (fun-
daş central) şi Bogdan Zărnescu, 
care poate evolua pe mai multe 
posturi.

Astfel, Oţelul are de unde 
alege atunci când vine vorba de 
tineri, mai ales că la lista celor 
enumeraţi mai sus se alătură şi 
Gabriel Răducan, un atacant îm-
prumutat pentru două sezoane 
de la Dinamo Bucureşti. Acesta a 
fost adus la Oţelul încă din iarnă 
şi a impresionat în pregătiri, dar 
n-a apucat să joace în campionat, 
din cauza suspendării pe timp de 
pandemie.

Faptul că are mulţi jucători 
tineri în lot poate fi  un mare atu 
pentru sezonul următor, având 
în vedere că celelalte echipe din 
Seria I nu au juniori la nivelul 
Oţelului. .

ROADELE UNUI SEZON DE SACRIFICIU  . ANALIZĂ

din sportul 
gălăţean

 BOX. „Noi nu avem voie în 

sală, boxul fi ind sport de contact. 

Nici nu se poate pune problema să 

folosim măşti. În aceste condiţii, 

sportivii mei s-au antrenat individu-

al, iar eu i-am urmărit şi coordonat 

prin internet“, ne-a spus Costel 

Burlacu, antrenorul boxerilor de la 

Clubul Dunărea Galaţi. Printre pugi-

liştii care au răspuns coordonării de 

la distanţă, tehnicianul a ţinut să-i 

nominalizeze pe Albert Irimescu, 

Sebastian Dănăilă, Daniel Irofte şi 

Gutter Herman. În privinţa compe-

tiţiilor, Federaţia Română de Box a 

stabilit deja două date de disputare. 

Este vorba despre Campionatele 

Naţionale, juniorii - pe 12 noiembrie, 

cadeţii - pe 25 noiembrie.

FOTBAL. Şi echipele locale 

de minifotbal sunt în aşteptarea 

deciziei federaţiei de specialitate. 

Perioada de pauză nu înseamnă, 

totuşi, inactivitate totală. Cele 21 

de echipe participante în cele două 

divizii ale campionatului gălăţean 

de minifotbal au trecut într-o nouă 

fază a pregătirilor. După cum ne-a 

informat Vali Vrânceanu, organiza-

torul competiţiei gălăţene, acestea 

susţin meciuri amicale pe terenul 

„Balon“ din Bariera Traian.  .

Pugiliştii, 
pregătiri 
individuale

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Bogdan Gavrilă, 
a doua noutate 
de la Oţelul

Denis Cireş, titular de bază în echipa Oţelului u

TRANSFER. SC Oţelul Galaţi a 

anunţat al doilea transfer realizat înaintea 

startului noului sezon. Este vorba despre 

mijlocaşul ofensiv Bogdan Gavrilă (28 de 

ani), care a evoluat ultima oară la Gloria 

Buzău, în liga secundă. Născut la Galaţi, 

Gavrilă a mai jucat pentru Oţelul în sezo-

nul 2013-2014. Acesta a mai evoluat în 

carieră la Dinamo, Petrolul şi Poli Iaşi, în 

prima ligă, plus în străinătate, la Ethnikos 

(Cipru) şi FC Valleta (Malta). Bogdan 

Gavrilă este al doilea jucător transferat 

de Oţelul în această vară, după Dan 

Popescu. . F.R.
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 MAI MULTE 

INFECŢII                             

ÎN LUNA             

AUGUST
PREVIZIUNE. Dacă nu 

respectăm regulile sanitare, 

numărul cazurilor noi de 

coronavirus va continua să 

crească și s-ar putea dubla 

luna viitoare, până la 800 de 

raportări pe zi, avertizează 

vicepreședintele Societăţii 

Române de Epidemiologie, 

Emilian Popovici. „Vorbim de 

lucruri logice, până la urmă. În 

momentul în care oamenii nu 

respectă măsurile, nu se poate 

întâmpla decât un singur lucru, 

mai ales pe fondul relaxării, 

anume creșterea numărului de 

cazuri. Practic, de la începutul 

lunii iunie, am ajuns la un număr 

bazal de reproducere de peste 

1. Reamintesc că numărul bazal 

peste 1 înseamnă o creștere a 

epidemiei“, a declarat medicul 

Emilian Popovici, la Europa FM. 

„Dacă acest număr bazal se va 

menţine, practic, în jurul datei 

de 23 august vom avea în jur de 

800 de infecţii noi pe zi, ceea 

ce va însemna o corespondenţă 

în Terapia Intensivă de peste 

500 de cazuri. Aceasta este 

o situaţie pe care sistemul ar 

trebui să o poată gestiona. 

Dar, ce se va întâmpla în 

septembrie? Chiar dacă se 

menţine un număr bazal de 

reproducere, să zicem, relativ 

stabil, numărul de cazuri în 

ATI va crește. Lucrurile trebuie 

reglate după aceste cifre, care 

nu pot greși semnifi cativ, pentru 

că, până acum, proiecţiile 

au fost corecte“, a adăugat 

specialistul.  . R.B. 

Tratament 
peste hotare 
pentru 
gălăţeni

2019. Şapte pacienţi din judeţul Galaţi 

au benefi ciat de tratament în străinătate, 

pe parcursul anului 2019, anunţă Direcţia 

de Sănătate Publică (DSP) Galaţi. Doi 

pacienţi au mers la Viena, pentru un control 

post-transplant, doi în Elveţia, la Lausanne, 

pentru chimioterapie, şi câte unul în Suedia, 

Franţa şi Italia, pentru tratamente oncologi-

ce nedisponibile în România, pentru trans-

plant de cornee şi pentru implant auditiv de 

trunchi cerebral. DSP Galaţi poate trimite 

pacienţi cu diverse afecţiuni la tratament în 

străinătate pe baza Ordinului Ministerului 

Sănătăţii nr. 50/2004. . R.B.

Coronavirusul 
poate fi răspândit şi de 
sistemele de ventilaţie
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Coronavirusul circulă prin 

aer în spaţiile închise şi îi 

contaminează pe cei care nu 

sunt protejaţi, avertizează 

un grup de 239 de experţi, 

care au semnat o scrisoare 

către Organizaţia Mondială a 

Sănătăţii (OMS), scrie cotidianul 

New York Times, preluat 

de Mediafax. OMS susţine în 

continuare că nu există dovezi 

că particulele de coronavirus 

ajunse în aerul din baruri, 

restaurante, şcoli, săli de 

cazino sau biserici au puterea 

de a le infecta pe persoanele 

care nu poartă mască. 

  Specialişti din 32 de ţări vor 
publica un studiu ştiinţifi c săp-
tămâna aceasta, din care reiese 
că noul coronavirus circulă prin 
încăperi şi este dus mai departe 
de aerisiri şi de sisteme de ven-
tilaţie, infectându-i astfel pe cei 
neprotejaţi. De aceea, recoman-
darea specialiştilor este ca venti-
laţia în locurile închise publice să 
fi e minimă, iar purtatul măştii 
la interior să fi e obligatoriu, scrie 
New York Times.

Medicul Benedetta Allegranzi 
de la OMS spune că nu sunt sufi ci-
ente dovezi pentru ceea ce susţin 
cei 239 de experţi. "Noi am sus-
ţinut mereu că virusul se poate 
transmite prin aer, dar nu există 
nicio dovadă solidă pentru asta. 

E o dezbatere aprinsă pe acest 
subiect“.

Bill Hanage, epidemiolog la 
Şcoala publică de sănătate Har-
vard "T.H. Chan“, spune că mo-
dul în care se pune problema le-
gat de circulaţia virusurilor prin 
aer este "profund stupidă“. "Avem 
noţiunea asta, că particulele care 
atârnă în aer sunt capabile să te 
infecteze multe ore mai târziu, se 
plimbă pe străzi, prin cutiile de 
scrisori şi îşi găsesc calea în casele 
tuturor. Dar clar nu este cazul“, 
a spus el.

OMS e în confl ict cu acelaşi 
grup de cercetători şi în privinţa 
pacienţilor asimptomatici, după 
ce s-a opus iniţial şi ideii că orice 
mască ajută la protecţia împo-

triva noului coronavirus. OMS 
consideră că sunt rare cazurile 
când asimptomaticii au dat vi-
rusul mai departe, în timp ce 
alte organizaţii atrag atenţia că 
asimptomaticii sunt cei care îl 
transmit cel mai uşor. "Adevărul 
este că mulţi din stafful tehnic al 
OMS îşi scarpină capul în privinţa 
acestui subiect“, a spus un consul-
tant OMS pentru NY Times, sub 
protecţia anonimatului. "Asta nu 
ne oferă credibilitate“, mai spune 
el.

OMS consideră că doar persoa-
nele infectate pot da mai departe 
infecţia cu virusul SARS-CoV-2, 
dacă tuşesc sau strănută, vorbesc 
de la distanţă apropiată sau iau 
contact direct. ,

AVERTISMENT AL UNUI GRUP DE EXPERŢI  .  EPIDEMIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un vaccin experimental pen-
tru Covid-19 al Pfi zer şi BioNTech 
a arătat rezultate pozitive într-un 
studiu clinic, declanşând reacţii 
ale sistemului imunitar la paci-
enţi sănătoşi, dar a provocat febră 
şi alte efecte secundare, mai ales în 
cazul dozelor mai ridicate, trans-
mite CNBC.

 Primele date clinice cu privire 
la vaccin au fost dezvăluite mier-
curi într-o lucrare lansată pe plat-
forma de preprint MedRXiv, ceea 
ce înseamnă că nu a fost încă revi-
zuită de specialişti terţi sau publi-
cată într-un jurnal.

 Potrivit autorilor studiului, vac-
cinul a generat anticorpi împotriva 
SARS-CoV-2, virusul care provoacă 
Covid-19, iar unii dintre aceşti an-
ticorpi au fost neutralizanţi, ceea 

ce înseamnă că par să împiedice 
funcţionarea virusului.

Paisprezece vaccinuri pentru 
Covid-19 sunt în prezent testate în 
studii clinice pe oameni, potrivit 
Institutului Milken, incluzând 
participanţi din Inovio, CanSi-
no, AstraZeneca şi Moderna. Mai 
mulţi sunt aşteptaţi să înceapă în 
curând, inclusiv vaccinuri dezvol-
tate de companiile Merck, Johnson 
& Johnson şi Sanofi . În total, 178 de 

vaccinuri se afl ă în diferite stadii 
de dezvoltare.

Vaccinul Pfi zer/BioNTech, ca şi 
vaccinul Moderna se bazează pe o 
tehnologie numită ARN mesager, 
care foloseşte un mesager genetic 
cheie găsit în celule pentru a crea 
proteine   pe care sistemul imunitar 
învaţă apoi să le atace. Moderna nu 
a publicat încă date despre vacci-
nul său, dar este de aşteptat să facă 
acest lucru în curând. ,

Un vaccin anti-COVID are rezultate 
„pozitive“, dar şi efecte adverse

Recomandarea Recomandarea   uu

specialiştilor specialiştilor 

este ca ventilaţia este ca ventilaţia 

în locurile închise în locurile închise 

publice să fi e publice să fi e 

minimă  minimă  foto foto 
businessinsider.combusinessinsider.com
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1535 u Încetează din viaţă 
THOMAS MORUS (n. 1478), 
savant, umanist britanic. A primit 
beatificarea în anul 1886, iar Papa 
Pius al XI-lea i-a atribuit prin 
canonizare titlul de sfânt (1935).
1839 u Se naşte JOHN DAVISON 
ROCKEFELLER ( m. 1937), 
industriaş american.
1854 u Încetează din viaţă GEORG 
SIMON OHM (n. 1782), fizician 
german. A descoperit legea care-i 
poartă numele.
1887 u Se naşte MARC CHAGALL 
(m. 1985), pictor francez.
1893 u Se naşte VLADIMIR 
MAIAKOVSKI (m. 1930), scriitor 
rus.
1902 u Se naşte VITTORIO de SICA 
(m. 1974), cineast, regizor, italian,  
laureat cu Premiul Oscar.
1923 u Se naşte LIVIU CIULEI (m. 
2011), regizor, actor, scenograf, 
arhitect, membru corespondent al 
Academiei Române.
1928 u Se naşte, la Galaţi, MIHAI 
VASILE POPOV, inginer, pedagog.
1930 u Încetează din viaţă Sir 
ARTHUR CONAN DOYLE (n. 1859), 
scriitor britanic, părintele 
celebrului detectiv Sherlock Holmes.
1957 u Se redă cultului 
Catedrala Episcopală din 
Galaţi, prin slujba de resfi nţire 
ofi ciată de Chesarie Păunescu, 
Episcopul Dunării de Jos.
1958 u Se naşte, la Pechea, jud. 
Galaţi, NELUŞ OANĂ, pictor. 
Din 1989, stabilit la Melbourne, 
Australia.
1967 u Încetează din viaţă 
VIVIAN LEIGH (n. 1913), actriţă 
britanică, laureată cu două 
premii Oscar.
1993 u Se organizează (7-11 iulie) 
primul Salon Internaţional Auto 
„Bucureşti“
2005 u Atac terorist la Londra, 
soldat cu 56 de morţi şi peste 700 
de răniţi.
2015 u Încetează din viaţă 
ANGELA CIOCHINĂ (n. 1955), 
cântăreaţă. . V.G.

Joaquin 
Rodrigo, 
un 
compozitor 
de succes

Compozitorul spaniol Joaquin Rodrigo (născut, 22 
noiembrie 1901 - decedat, 6 iulie 1999) a orbit parţial, 
la vârsta de patru ani, în urma unei epidemii de difte-
rie. În această situaţie, familia Rodrigo s-a mutat din 
Sagunat în Valencia, iar Joaquin a studiat la un colegiu 
pentru copii orbi, arătând un interes deosebit pentru 
muzică şi literatură.

În 1920, Rodrigo era deja un pianist excelent şi 
un compozitor familiarizat cu cele mai importante 
lucrări din domeniul muzical. În 1927, s-a mutat în 
Franţa. Aici a întâlnit-o pe pianista Victoria Kanbi (ori-
ginară din Istanbul), cu care s-a căsătorit în 1933. În 
acel timp, putea distinge, cu greu, contururile vagi 
ale soţiei, în alb-negru. Scurtă vreme după aceea, a 
orbit complet.

În iulie 1936, a izbucnit, în Spania, Războiul Civil, 
iar Joaquin şi soţia sa s-au refugiat în Germania, unde 
au început să predea muzică şi limba spaniolă, la In-
stitutul pentru orbi din Freiburg. În 1938, familia Ro-
drigo a revenit în Spania.

Cea mai cunoscută compoziţie a lui Joaquin Rodrigo 
este „Concertul pentru chitară şi orchestră“, cunoscut 
şi sub denumirea de „Concerto de Aranjuez“, compus 
în 1939 la Paris şi prezentat, în premieră, pe 9 noiem-
brie 1940, la Barcelona. Această piesă nu este numai cea 
mai populară creaţie a compozitorului, ci şi una dintre 
cele mai renumite compoziţii mondiale ale secolului 
al XX-lea. Compus iniţial pentru chitară şi orchestră, 
concertul a fost, ulterior, adaptat şi pentru harpă.

Ca o recunoaştere a întregii sale opere, lui Joaquin 
Rodrigo i s-a acordat, în 1991, de către regele Juan Car-
los al Spaniei, titlul nobiliar onorifi c de Marchiz al 
Grădinilor din Aranjuez. .

muzică
„Concerto de Aranjuez“

www.viata-libera.ro

loto 5/40
23 2 30 14 9 28

super noroc 681709

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 48.828,00 1.113.438,00

II (5/6) REPORT 24.414,00 24.414,00

III (4/6) 64 381,46 -

Fond total de castiguri: 1.162.266,00 

joker

plus noroc 905361

44 36 1 6 16 19

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 127.290,06 7.631.996,29

II (5/5) REPORT 27.522,17 127.426,41

III (4/5+J) REPORT 27.522,17 27.522,17

IV (4/5) 15 917,40 -

V (3/5+J) 39 441,06 -

VI (3/5) 736 60,76 -

VII (2/5+J) 525 39,31 -

VIII (1/5+J) 3.128 20,89 -

Fond total de castiguri: 7.948.637,63 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
27 13 41 7 1 16

noroc 2 581104

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 293.245,20 3.814.598,80

II (5/6) 11 8.886,21 -

III (4/6) 520 187,97 -

IV (3/6) 9.138 30,00 -

Fond total de castiguri: 4.284.235,60 

5 IULIE 2020

5 IULIE 2020

5 IULIE 2020

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  înnorat, cu şanse mari de precipitaţii. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 

31 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

15 grade Celsius. Sunt şanse de precipitaţii 

de circa 50 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 21 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 752 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăşi 52 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:28 am

apune

58:58 pm

meteo 7 iulie România & Europa 

Timişoara

23 1515

Cluj

21 1313

Bucureşti

31 2020

Galaţi

31 1515

Constanţa

29 2323

Braşov

22 1212

Londra

21 1010

Paris

24 1111

Madrid

38 2020
Roma

33 1818

Chişinău

29 1717

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de 
pictură semnată de Sterică Bădălan. Program: 
12,00 - 18,00.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia “Jana Andreescu şi Gheorghe 
Andreescu”.
Muzeul de Istorie Lapidarium  u

Expoziţiile: „Alexandru Ioan I Cuza - 
Bicentenarul naşterii”, “Şcolile comunităţilor 
etnice din Galaţi”, “Repere arheologice la 
Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Uniforme militare 
româneşti din secolul al XX-lea”, “Ambient 
românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri”. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia temporară “Poartă ia 
românească!”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Aripile 
nopţii”, “Cuiburile păsărilor migratoare”, 
“Minerale şi asociaţii minerale din România”, 
“Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. Grădina 

Botanică şi Grădina Zoologică sunt 

singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu o 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

2222222
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Îţi vei surprinde partenerul prin 

modul în care vei reacţiona la o 

anumită provocare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Pe plan profesional, încearcă 

să fi i mai calm pentru a evita 

situaţiile neplăcute.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

O lipsă de consideraţie îţi 

domină acţiunile de azi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, ar trebui să eviţi 

semnarea unor contracte 

importante.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  bine să faci efortul de a 

te concentra la muncă asupra 

obiectivului fi nal.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Productivitatea la muncă îţi 

poate fi  afectată de o problemă 

personală.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Posibil să atragi ca un magnet 

persoane cu potenţial fi nanciar, 

care îţi vor propune să le fi i în 

echipă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O zi prielnică pentru activităţi de 

voluntariat.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dacă ai ceva important de 

comunicat celor din jur, acum 

este momentul.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Impulsivitatea s-ar putea să 

pună astăzi probleme, să-ţi dea 

orice plan peste cap.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Dai dovadă de exigenţă 

exagerată cu cineva din anturaj.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Mai bine ai acorda mai mult timp 

activităţilor recreative.

horoscop
7 iulie

fi lmul zilei
MARŢI, 7 IULIE 

remember
Dickie Jones (1927-2014)

Actor şi cântăreţ american, 
Dickie Jones s-a născut [Richard 
Pency Jones] pe 25 februarie 1927, 
în Texas. Primul său rol a fost, 
în anul 1934, cel al unui elev în 
„Buran Em Up Barnes“. La 12 
ani, a primit rolul lui Pinocchio, 
după ce apăruse deja în mai multe 
fi lme. În afară de voce, el a servit 
şi ca model fi zic pentru animatorii 
fi lmului, care s-au inspirat pentru 
unele mişcări ale marionetei din 
cele ale lui Jones. „Pinocchio“ a 
fost primul fi lm de animaţie care 
a câştigat un Premiu Oscar pentru 

Cea mai bună melodie originală 
- cântecul „When You Wish 
Upon a Star“. După „Pinocchio“, 
Dickie Jones a jucat într-o serie 
de westernuri şi într-un episod 
din „The Lone Ranger“. A avut şi 
propriile sale serii de televiziune, 
Buffalo Bill Jr., în care i s-au pus 
în valoare abilităţile. Ultimul său 
rol a fost cel de pistolar în fi lmul 
„Reqviem“, (1965), dar a continuat 
să participe la evenimente de 
promovare legate de rolul său cel 
mai cunoscut, Pinocchio. În 1960, 
a primit o stea pe Hollywood Walk 

of Fame, iar în anul 2000 a intrat în 
Disney Legends. A încetat din viaţă 
pe 7 iulie 2014. , V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

352 CM

416 CM

422 CM

- 22 cm

- 12 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

424 CM

327 CM

278 CM

- 9 cm

- 7 cm

- 5 cm

CURIERUL 
PRIMA TV, ORA 20:00.
acţiune, dramă, thriller, 2019, coprod.

  Cu: Olga Kurylenko, Gary Oldman, Dermot  u

Mulroney

Titlu original: The Courier  u

O frumoasă curier din Londra descoperă că unul dintre 
pachetele pe care trebuie să le livreze conţine o bombă. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Yanxi, palatul suspinelor (R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar                   

in Irlanda

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Exclusiv în România

18:50 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Seddulbahir:                           

între zidurile mării

Turcia
22:10 Jocurile timpului

23:30 Telejurnal

00:05 Bibliotecarii (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Misiune în forţă

SUA, Acţiune
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Riddick (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller

02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express -            

Drumul elefantului

00:00 Observator

00:30 Xtra Night Show

01:30 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
02:30 În puii mei

03:00 Asia Express - Drumul 

elefantului (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Roata norocului (R)

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:30 Pastila de râs (R)

08:05 Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, 
Danemarca, Canada, 
Acţiune, Animaţie

09:50 Ea

SUA, Dramă, Romantic, SF
11:55 Malefi cent:                  

Suverana Răului

SUA, Aventuri, Familie
13:55 Sper să mori data viitoare :)

Ungaria, Comedie, Dramă
15:40 Şefi  de coşmar 2

SUA, Comedie
17:30 Ştirile săptămânii                    

cu John Oliver

SUA, Comedie
18:05 MEG: Confruntare 

în adâncuri

SUA, Acţiune, Horror, SF
20:00 Ecaterina

Marea Britanie, Biografic
21:00 Pot să te distrug

Marea Britanie, SUA
21:35 A fost odată la... 

Hollywood

Marea Britanie, SUA 

09:00 Cireşarii

Romania, Aventuri, 
Comedie

09:50 Filler

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Paşaport de România (R)

14:55 Vlaşinii

Romania, Dramă, Istoric
16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 D’ale lu’ Mitică (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Primăverii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 7 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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La umbra 
celebrităţii 
părinţilor

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
O epigramă în careu

ORIZONTAL: 3) Început de ianuarie – Vopsirea unor textile – Plin de u

rugi! 4) Rute de călătorie - Cunoscut din povestea cu pupăza buclucaşă 

– Cod Aeroport Oman. 5) Intervenţie fără drept de replică – Locuitori 

dintr-o veche capitală a Egiptului. 6) Scândurică pentru oase rupte – 

Pescar de crustacee. 7) Deal golaş! – Vine după şapte – Plagă deschisă. 

8) University of Arizona (siglă) – Element la baterie – Liceul de Ştiinţe 

ale Naturii (siglă). 9) Glumă pe uliţă – Nu scoate o vorbă – Încheie o 

competiţie!

VERTICAL: 3) Intrare în acţiune! – Bătute la război – Iute în mişcări. u

4) Institutul Internaţional pentru Brevete (siglă) – Apel telefonic – Oraş în 

Nigeria. 5) Câinele deltei – Bun la toate – Mese! 6) Agitaţie zgomotoasă 

– Movilă peste un mormânt,în vechime. 7) Element de armătură în 

construcţii – Fruct cu înveliş lemnos. 8) Cod aeroport Australia – Dulăpior 

cu băuturi – Băţ dat peste cap! 9) Unde! – Lupul stepelor – Fain! 

Dicţionar: u SUH, AUE, RRE (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Din înţelepciunea anticilor“ de ieri:
Orizontal: u CEICAREAVA, MTDUREREAN, IAI, SA, RAD, SNOB, LA, UO, 
USTAS, BJMS, NA, RUBINIU, N, AICEA, NF, AAM, AM, HTE, GVANLOBAER, 
RONUALATNI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Marinăreşti“ de ieri:
Orizontal: u

C, M, S, CAVALER, RATARE, T, REPERAT, METANOLI, E, MO, ARO, ST, CANAL, TAPA, TAR, 
MIRI, DO, ATA, CTC, ALTERA, EH, ORE, CEPURI, EROI, ELIN.
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glume
VASILE GHICA 

1
Doi proaspăt arestaţi discută 
în celulă:
- De ce ai fost arestat?
- Pentru concurenţă.
- Adică?!?

- Fabricam aceleaşi bancnote ca şi statul.
2

Profesorul:
- De unde vin cărbunii, Bulă?
- Din Popescu.
- Cum din Popescu?
- Păi, aşa mi-a şoptit el: din 

mine, din mine.

> Cum îl creşti, aşa îl ai! 
„Oamenii vor să facă poze cu 
mami (Anamaria Prodan - n.r.) 
şi cu Laurenţiu (Reghecampf) 
pentru că sunt faimoşi. Noi, 
copiii, nu suntem faimoşi, 
pentru că n-am realizat încă 
nimic în viaţă“, mărturisea 
Rebecca, fi ica Anamariei Prodan, 
într-unul dintre episoadele 
reality-show-ului „Prodanca 
şi Reghe - afaceri de familie“, 
redifuzat de Antena Stars. La 
acel moment, mezinul familiei 
abia împlinea cinci ani, iar 
Rebecca era o adolescentă, dar 
cu o gândire surprinzător de 
matură şi de profundă pentru 
vârsta ei. Reporterul tocmai o 
întrebase de ce se retrage sau 
evită pozele pe care oamenii 
îşi doresc să le facă alături de 
Reghe şi de Prodanca. După 
cum mărturisea, fata nu se 
simţise prea confortabil nici 
atunci când camerele de fi lmare 
au poposit la şcoala la care 
învăţa: „toate colegele au venit 
să spună că sunt prietene cu 
mine, deşi nu e adevărat. Voiau 
doar să fi e fi lmate alături de 
mine“, a mărturisit copila. 
Născută şi crescută la umbra 
celebrităţii părinţilor, a familiei 
sale, Rebecca m-a surprins cu 
modestia, cu simplitatea ei. 
Nimic din atitudinea, fi ţele 
sau comportamentul copilului 
de bani gata! Nici acum, când 
e deja o tânără de succes, 
independentă, nu am auzit să fi e 
implicată în scandaluri, ci din 
contră, preferă discreţia. Copii 
buni, meritul părinţilor! .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Linzer 
cu prune

INGREDIENTE. Aluat: 300 g făină, 100 g zahăr, 

1 linguriţă praf de copt, sare, 200 g unt, 75 g smântâ-

nă, 1 gălbenuş; umplutură: 750 g prune, 1/2 linguriţă 

scorţişoară, coajă de lămâie, 50 g zahăr, 20 g amidon;

PREPARARE. Se amestecă făina, zahărul, sa-

rea şi praful de copt. Puneţi untul cuburi şi frecaţi. Adă-

ugaţi smântâna şi gălbenuşul. Omogenizaţi, împărţiţi în 

două şi daţi la frigider. Amestecaţi prunele curăţate şi 

feliate cu restul ingredientelor de la umplutură. Aşezaţi 

în tavă, pe hârtie de copt, una din foi şi daţi la frigider. 

Întindeţi a doua foaie şi tăiaţi fâşii, aşezaţi prunele în 

tavă. Deasupra puneţi fâşiile. Coaceţi 35 de minute. 

. R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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Singură!

A face 
ceva nou

Luat la 
bătaie

La o dezlegare corectă,în sensul acelor de ceasornic,afl aţi 
textul epigramei „Oltenească” de Mircea Ionescu-Quintus
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ÎNCEP ÎNSCRIERILE 

LA TITULARIZARE 

2020
OFICIAL. Proba scrisă a 

examenului pentru titularizare în 

învăţământ va avea loc în data de 29 

iulie 2020, a anunţat ministrul Educaţiei, 

Monica Anisie, după ce acest examen a 

fost declarat suspendat. > pag. 04

SIMONA HALEP 

A REVENIT 

CU VICTORIE
TENIS. La primul joc de tenis 

după pauza provocată de pandemia 

de coronavirus, Simona Halep s-a 

simţit bine pe teren, a jucat relaxat 

și a avut multe reușite, într-un meci 

demonstrativ de dublu. > pag. 08

Parcarea Spitalului Parcarea Spitalului 
JudeţeanJudeţean
va avea încăva avea încă
un etajun etaj
şi heliportşi heliport

STUDII ȘI PROIECT TEHNIC  .  EXTINDERE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Mai puțin de o sută de mii de 
euro, atât oferă Consiliul Județean 
Galați, în calitate de autoritate 
contractantă pentru servicii de 
proiectare cu fazele studiu de fe-
zabilitate şi proiect tehnic pentru 
obiectivul “Extindere pe vertica-
lă cu un nivel și heliport – parcare 
supraetajată” de la Spitalul Clinic 
Județean de Urgență ”Sfântul 
Apostol Andrei”.

 Lucrările de proiectare vor 
include studii de teren şi alte 
studii specifi ce, documentaţii 
suport pentru obţinerea de avize, 
acorduri şi autorizaţii, verifi care 

tehnică de calitate a proiectului 
şi a detaliilor de execuţie, precum 
și asistenţă tehnică din partea 
proiectantului, în valoare totală 
estimată de 460.000 de lei, con-
form informațiilor din Sistemul 
Electronic de Achiziții Publice 
(SEAP).

 Având în vedere solicitările 
de locuri de parcare venite atât 
din partea personalului medi-
cal, dar şi din partea pacienţilor, 
a însoţitorilor acestora, cât şi a 
riveranilor, este oportună extin-
derea cu un etaj a clădirii exis-
tente şi mărirea astfel cu aproxi-
mativ 150 de locuri de parcare. 
Oportunitatea construirii unui 
heliport este determinată de re-

zolvarea cazurilor pacienţilor 
afl aţi în stare gravă care vor pu-
tea fi  aduşi de urgenţă la spital 
cu elicopterul în orice oră din zi 
şi din noapte - în cazurile gra-
ve timpul poate face diferenţa 
între viaţă şi moarte. De aseme-
nea, pentru transferul cât mai 
rapid al pacienţilor la Unitatea 
de Primiri Urgenţe heliportul va 
fi  dotat cu lift exterior, se mai 
arată în anunțul Consiliului 
Județean Galați.

 Criteriul de atribuire al acestei 
proceduri simplifi cate este „cel 
mai bun raport calitate-preț”, iar 
data-limită pentru primirea ofer-
telor sau a cererilor de participa-
re este 21 iulie 2020. .

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

27 marţi

6 - 11 iulie 2020 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  6 - 11 iulie 2020

27

Dispecerat NONSTOP 

pentru iluminatul public 

din Municipiul Galaţi

SC FLASH LIGHTING 

SERVICES SA vă pune 

la dispoziţie un număr 

de telefon unde puteţi 

sesiza apariţia defecţiunilor 

la reţeaua de iluminat public. 

Dispeceratul naţional poate 

fi  apelat 24 de ore din 24, 

7 zile din 7, la numărul cu 

tarif normal 0751.586.462.

publicitate
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